
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 883 del 11-09-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO LOTTO 1 – TOSCANA CENTRO PER LA
FORNITURA DI "GAS NATURALE PER L'ANNO TERMICO 2023-2024 - CIG
979006378F; CIG DERIVATO: A00C7CB0AA - ESTRA ENERGIE SRL - RUP LUCA
CAPECCHI - CODICE 3.2.1.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 324
Proposta del settore n. 700

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che il Comune di Quarrata gestisce direttamente varie forniture di gas metano a
servizio degli edifici comunali;

DATO ATTO che:

- in data 18/7/2003 si è costituita la società consortile che raggruppa enti pubblici della
Toscana, tra i quali il Comune di Quarrata, denominata “Società Consortile Energia Toscana
s.c.r.l” (CET. s.c.r.l) società che opera in nome e per conto del soggetto aggregatore
regionale per lo svolgimento delle procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica,
gas naturale e combustibili per il riscaldamento e per gli interventi di efficientamento
energetico (art. 42 bis, comma 2, legge R.T. n. 38/2007 e relativo disciplinare di
funzionamento ai sensi della D.G. Regionale Toscana n. 718 del 14/7/15);

- il CET s.c.r.l ha trai suoi obiettivi “l’acquisto dell’energia necessaria a soddisfare il bisogno
dei consorziati alle migliori condizioni reperibili sul mercato nazionale e/o estero”, oltre ad
azioni rivolte alla razionalizzazione e contenimento dei consumi energetici dei soci;

- il Comune di Quarrata, con deliberazione Consiliare n. 114 del 29/12/2005 ha acquisito la
partecipazione nella società Consortile Energia Toscana s.c.r.l (CET s.c.r.l) con lo scopo di
avvalersi del supporto dello stesso soggetto nello svolgimento nello svolgimento delle
pratiche attinenti all’acquisizione delle forniture di energia elettrica;

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 7
agosto 2012 n. 135, che prevede che, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuato dall’Istituto
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 a
totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso
le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a e dalle centrali di
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge
27 dicembre 2006, n. 296;

RICHIAMATO l’art. 42-bis della L.R 38/2007 che prevede:

- che la Regione Toscana, quale centrale di committenza è il soggetto aggregatore regionale
di cui all’art. 9 del D.L 66/2001 e stipula le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 488/1999
(finanziaria 2020);

- che la Regione Toscana, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica,
gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento
energetico può avvalersi della centrale di committenza CET – società consortile energia
Toscana s.c.a.r.l;

- che gli enti locali del territorio e le ulteriori stazioni appaltanti del territorio regionale hanno
facoltà di ricorrere al soggetto aggregatore;

 
VISTA la nota Prot. 42376 del 01/09/2023 trasmessa dalla Società Consortile Energia
Toscana s.c.r.l. con la quale comunica che, ai sensi del comma 2, dell'art. 42 bis della L.R.
38/2007, ha espletato procedura di gara per la fornitura di gas naturale per l'anno termico
2023/2024 operando in nome e per conto del Soggetto aggregatore regionale in virtù del
rapporto di avvalimento quale articolazione funzionale dello stesso soggetto, ai sensi della
deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 22/11/2021;
 
PRESO ATTO CHE il Lotto 1 – Toscana Centro è stato aggiudicato a Estra energie s.r.l., con
sede legale in Siena, viale Toselli n. 9/A, Codice Fiscale/Partita IVA 01219980529 per l’anno
termico 2023/2024;

PRESO ATTO che il termine ultimo per completare l’adesione all’accordo quadro e per l’invio a
CET s.c.r.l. degli ordinativi di fornitura è fissato al 30/09/2023, come da comunicazione pec
prot. 42376 del 01/09/2023;

RITENUTO pertanto opportuno aderire al Lotto 1 “Toscana Centro” dell’accordo quadro per la
fornitura di gas naturale stipulato tra la Regione Toscana e la ditta Estra energie s.r.l., con
sede legale in Siena, viale Toselli n. 9/A, Codice Fiscale/Partita IVA 01219980529, secondo le
modalità disciplinate dalla piattaforma regionale degli acquisti, “sistema telematico START” di
proprietà della Regione Toscana;

2/6



PRESO ATTO che, in base al totale del quantitativo presunto si evince un importo stimato per
il periodo 1 ottobre 2023 – 30 Settembre 2024 per il consumo di gas naturale, per un
ammontare di Euro 200.022,32 oltre iva 5% per Euro 10.001,11 per complessivi Euro
210.023,43;

RICHIAMATA la determinazione n. 1344 del 28/12/2022 con cui si aderiva all’accordo quadro
stipulato tra la Regione Toscana e la ditta Estra Energie srl per la fornitura di gas naturale per
il periodo 01 Gennaio 2023 – 30 Settembre 2023 – Lotto 3 “Ambito Pistoia”, e si affidava alla
ditta Estra Energie srl la fornitura di gas naturale assumendo i relativi impegni di spesa;
 
PRESO ATTO che la convenzione è in scadenza e sulla base di una stima dei consumi al
30/09/2023 si può procedere a ridurre i relativi impegni di spesa al fine di rendere libere le
risorse sui capitoli annualità 2023 e garantire una corretta imputazione contabile;
 
RITENUTO pertanto:
- di dover provvedere al decremento dei seguenti impegni di spesa assunti con deter
minazione n. 1344 del 28/12/2022 a favore di Estra Energie srl come segue: 
 
- per Euro 2.000,00 al capitolo 800.30, impegno 358/2023;
- per Euro 2.000,00 al capitolo 815.30, impegno 359/2023;
- per Euro 10.000,00 al capitolo 1070.30, impegno 360/2023;
- per Euro 15.000,00 al capitolo 1350.30, impegno 361/2023;
- per Euro 20.000,00 al capitolo 1495.30, impegno 362/2023;
- per Euro 10.000,00 al capitolo 1545.30, impegno 363/2023;
- per Euro 8.000,00 al capitolo 1931.30, impegno 364/2023;
- per Euro 1.000,00 al capitolo 1950.30, impegno 365/2023;
- per Euro 3.000,00 al capitolo 2171.30, impegno 366/2023;
- per Euro 4.000,00 al capitolo 2327.30, impegno 367/2023;
- per Euro 2.000,00 al capitolo 3705.30, impegno 369/2023;
- per Euro 5.000,00 al capitolo 5364.30, impegno 370/2023;

 
- contestualmente di impegnare in favore della società Estra energie s.r.l. l’importo
complessivo stimato in Euro 200.022,32 oltre iva 5% per Euro 10.001,11 per complessivi
Euro 210.023,43 a copertura del servizio dal 1 ottobre 2023 al 30/09/2024 (data di scadenza
della convenzione) ai seguenti capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2023/2024:
 
Annualità 2023
 
- quanto a Euro 2.500,00 al capitolo 800.30;
- quanto a Euro 3.000,00 al capitolo 815.30;
- quanto a Euro 13.000,00 al capitolo 1070.30;
- quanto a Euro 17.000,00 al capitolo 1350.30;
- quanto a Euro 22.000,00 al capitolo 1495.30;
- quanto a Euro 12.000,00 al capitolo 1545.30;
- quanto a Euro 9.500,00 al capitolo 1931.30;
- quanto a Euro 1.000,00 al capitolo 1950.30;
- quanto a Euro 6.000,00 al capitolo 2171.30;
- quanto a Euro 7.000,00 al capitolo 2327.30;
- quanto a Euro 2.000,00 al capitolo 3685.30;
- quanto a Euro 4.000,00 al capitolo 3705.30;
- quanto a Euro 5.107,00 al capitolo 5364.30;

 
Annualità 2024
- quanto a Euro 2.800,00 al capitolo 800.30;
- quanto a Euro 1.200,00 al capitolo 815.30;
- quanto a Euro 8.000,00 al capitolo 1070.30;
- quanto a Euro 13.000,00 al capitolo 1350.30;
- quanto a Euro 25.000,00 al capitolo 1495.30;
- quanto a Euro 39.000,00 al capitolo 1545.30;
- quanto a Euro 2.200,00 al capitolo 1931.30;
- quanto a Euro 1.500,00 al capitolo 1950.30;
- quanto a Euro 4.500,00 al capitolo 2171.30;
- quanto a Euro 5.216,44 al capitolo 2327.30;
- quanto a Euro 2.000,00 al capitolo 3685.30;
- quanto a Euro 1.500,00 al capitolo 3705.30;

3/6



 
DATO ATTO che, in virtù della variabilità del prezzo e degli oneri aggiuntivi la spesa per la
fornitura di gas metano sarà oggetto di eventuali integrazioni con futuri provvedimenti di
spesa;

VISTA la regolarità del DURC di Estra Energie s.r.l. , acquisita on line, prot. INAIL 389257657
del 02/06/2023 con scadenza 30/09/2023;

 
DATO ATTO:
- che il codice CIG associato all’identificazione della gara regionale è il seguente:
979006378F;
- che codice CIG derivato è il seguente: A00C7CB0AA;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – cod. 3.2.1;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione di competenza dell’anno 2023 sarà
conclusa entro il 31/12/2023 mentre quella di competenza dell’anno 2024 sarà conclusa entro
l’anno di riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di aderire, per le motivazioni espresse in parte narrativa, all'Accordo Quadro Lotto 1 –
Toscana Centro per la fornitura di “Gas Naturale per l’anno termico 2023-24 ai soggetti di cui
all’art. 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007" stipulata dalla Regione Toscana, quale
soggetto aggregatore, tramite la “Società Consortile Energia Toscana s.c.r.l.” (C.E.T. s.c.r.l.)
società che opera in nome e per conto del soggetto aggregatore regionale secondo le
modalità patti e condizioni economiche, definite e dettagliate nell’accordo quadro stesso;
3) di affidare la fornitura di gas naturale da erogarsi nei punti di fornitura a servizio degli
edifici comunali per il periodo 01/10/2023 – 30/09/2024 alla società Estra energie s.r.l., con sede legale in
Siena, viale Toselli n. 9/A, Codice Fiscale/Partita IVA 01219980529 nella sua qualità di aggiudicatario della
gara per la fornitura di gas naturale per l’anno termico 2023/2025 Lotto 1 – Toscana Centro per l’importo
complessivo stimato in Euro 200.022,32 oltre iva 5% per Euro 10.001,11 per complessivi Euro 210.023,43;
4) di provvedere:
- al decremento dei seguenti impegni di spesa assunti con determinazione n. 1344 del
28/12/2022 a favore di Estra Energie srl al fine di al fine di rendere libere le risorse sui
capitoli annualità 2023 e garantire una corretta imputazione contabile come segue:
 
- per Euro 2.000,00 al capitolo 800.30, impegno 358/2023;
- per Euro 2.000,00 al capitolo 815.30, impegno 359/2023;
- per Euro 10.000,00 al capitolo 1070.30, impegno 360/2023;
- per Euro 15.000,00 al capitolo 1350.30, impegno 361/2023;
- per Euro 20.000,00 al capitolo 1495.30, impegno 362/2023;

4/6



- per Euro 10.000,00 al capitolo 1545.30, impegno 363/2023;
- per Euro 8.000,00 al capitolo 1931.30, impegno 364/2023;
- per Euro 1.000,00 al capitolo 1950.30, impegno 365/2023;
- per Euro 3.000,00 al capitolo 2171.30, impegno 366/2023;
- per Euro 4.000,00 al capitolo 2327.30, impegno 367/2023;
- per Euro 2.000,00 al capitolo 3705.30, impegno 369/2023;
- per Euro 5.000,00 al capitolo 5364.30, impegno 370/2023;

 
- contestualmente ad impegnare in favore della società Estra energie s.r.l. l’importo
complessivo stimato in Euro 210.023,43 (inclusa iva) a copertura del servizio fino al
30/09/2024 (data di scadenza della convenzione) ai seguenti capitoli di spesa del bilancio
pluriennale 2023/2025:
 
Annualità 2023
 
- quanto a Euro 2.500,00 al capitolo 800.30;
- quanto a Euro 3.000,00 al capitolo 815.30;
- quanto a Euro 13.000,00 al capitolo 1070.30;
- quanto a Euro 17.000,00 al capitolo 1350.30;
- quanto a Euro 22.000,00 al capitolo 1495.30;
- quanto a Euro 12.000,00 al capitolo 1545.30;
- quanto a Euro 9.500,00 al capitolo 1931.30;
- quanto a Euro 1.000,00 al capitolo 1950.30;
- quanto a Euro 6.000,00 al capitolo 2171.30;
- quanto a Euro 7.000,00 al capitolo 2327.30;
- quanto a Euro 2.000,00 al capitolo 3685.30;
- quanto a Euro 4.000,00 al capitolo 3705.30;
- quanto a Euro 5.107,00 al capitolo 5364.30;

 
Annualità 2024
- quanto a Euro 2.800,00 al capitolo 800.30;
- quanto a Euro 1.200,00 al capitolo 815.30;
- quanto a Euro 8.000,00 al capitolo 1070.30;
- quanto a Euro 13.000,00 al capitolo 1350.30;
- quanto a Euro 25.000,00 al capitolo 1495.30;
- quanto a Euro 39.000,00 al capitolo 1545.30;
- quanto a Euro 2.200,00 al capitolo 1931.30;
- quanto a Euro 1.500,00 al capitolo 1950.30;
- quanto a Euro 4.500,00 al capitolo 2171.30;
- quanto a Euro 5.216,44 al capitolo 2327.30;
- quanto a Euro 2.000,00 al capitolo 3685.30;
- quanto a Euro 1.500,00 al capitolo 3705.30;
 
5) di dare atto che, in virtù della variabilità del prezzo e degli oneri aggiuntivi la spesa per la
fornitura di gas metano sarà oggetto di eventuali integrazioni con futuri provvedimenti di
spesa;

6) di dare atto che i corrispettivi verranno fatturati mensilmente a decorrere dalla data di
attivazione dell’accordo quadro;

7) di dare atto che la liquidazione delle fatture sarà effettuata previa verifica della regolarità
contributiva della società aggiudicataria del lotto in oggetto e che i corrispettivi saranno
liquidati secondo i disposti dell’art. 29 Regolamento di contabilità, nei limiti dell’importo
impegnato;

8) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – cod. 3.2.1;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione di competenza dell’anno 2023 sarà
conclusa entro il 31/12/2023, mentre quella di competenza dell’anno 2024 sarà conclusa
entro l’anno di riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
9) di dare atto:
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010;

5/6



- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e
della coerenza con le norme di riferimento;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;
10) di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,
l'istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici.
 

Data
08-09-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


